(البقرة، ۲۶۹)

لاہور

ماہنامہ

حکیم قرآن

جاری کردہ: ڈاکٹر محمد رفیع الدین ایم اے، پی ایچ ڈی، ڈی لسٹ، مریخ
مدیر اعزازی: ڈاکٹر البصار احمد ایم اے، ایم فل، پی ایچ ڈی،
معاون مدیر: حافظ عاکف سعید، ایم اے (فلسفہ)
ادارہ تصویر
پروفیسر حافظ احمد یار، حافظ خالد محمود خضر

شمارہ ۲

فروری ۱۹۹۲ء شعبان المعظم ۱۴۱۲ھ

جلد ۱۱

یکے از مطبوعات —

مرکزی انجمن خدام القرآن لاہور

۳۶-۷، ماڈل ٹاؤن، لاہور ۱۴- فون ۸۵۶۰۰۳۰

کراچی آفس: ۱۱، اوٹومنز ٹریڈ سنٹر، شاہراہ دیاقت کراچی فون ۲۱۶۵۸۶

سالانہ زر تعاون - ۳۰ روپے فی شمارہ - ۳۰ روپے

مطبع: آفتاب عالم پریس، ہسپتال روڈ لاہور

حرفِ اول

زیر نظر شمارے کا خاص مضمون ”قرآن کہیم کی ترتیب نزول“ کے بارے میں ہے۔

مضمون میں جن کتابوں کے حوالے آئے ہیں ان کے نام کی بجائے آسانی کے لئے ان کے (مؤلف یا کتاب کے نام کے لئے) ایک مختصر نام استعمال کیا گیا ہے۔ ذیل میں ان اختصارات کی وضاحت ابجدی ترتیب کے مطابق کی گئی ہے اور ساتھ تمام روایتی معلومات بھی دے دی گئی ہیں۔

- (۱) الاقان = جلال الدین السیوطی (م ۹۱۱ھ) کی کتاب الاقان فی علوم القرآن۔ مصطفیٰ البابی الحلبي القاہرہ ۱۹۵۱م / ۱۳۷۰ھ دو جلدوں میں
- (۲) اجمل خان = پروفیسر محمد اجمل خان۔ ترتیبِ نزولِ قرآن مجید۔ کتب خانہ عزیز، اردو بازار، دہلی ۱۹۴۱ء (فروری)۔
- (۳) البرہان = امام بدر الدین الزرکشی (م ۷۹۳ھ) کی البرہان فی علوم القرآن۔ عیسیٰ البابی الحلبي القاہرہ ۱۹۷۶ھ / ۱۳۷۷م۔ چار جلدوں میں۔
- (۴) تاریخ بیریترجمہ = جواد سلماسی زادہ۔ تاریخ سیر ترجمہ قرآن در اورپا و آسیا۔ چاپخانہ دانش گاہ تہران (ایران) شریور ۱۳۳۲ھ
- (۵) دراسات = دکتور صلاح الدین المنجد۔ دراسات فی تاریخ الخط العربی منذ بداۃ الی تھایۃ العصر الاموی۔۔۔ دار الکتاب الجدید۔۔۔ بیروت (لبنان) الطبعة الثانیہ ۱۹۳۹م۔
- (۶) الزرقانی = عبدالعظیم الزرقانی۔ مراحل العرفان فی علوم القرآن۔ عیسیٰ البابی الحلبي القاہرہ ۱۹۵۱-۵۲ھ / ۱۳۷۲-۷۳م الطبعة الثالثہ دو جلدوں میں۔

(۷) الزنجانی = ابو عبد اللہ الزنجانی - تاریخ القرآن - مؤسسة الاعلمی للمطبوعات بیروت (لبنان) ۱۳۸۸ھ / ۱۹۶۹م

(۸) صبحی = دکتور صبحی الصالح - مباحث فی علوم القرآن - دارالعلم للملایین بیروت - ۱۹۶۳م الطبعة الثالثہ

(۹) عزة دروزة = محمد عزة دروزة - التفسیر الحدیث - عیسیٰ البابی الحلبي القاہرہ -

۸۳-۱۳۸۱ھ / ۶۳-۱۹۶۲م - بارہ جلدوں میں -

(۱۰) الفہرست = محمد بن اسحاق ابن الندیم (م ۳۸۵ھ) الفہرست - المکتبہ التجاریہ الکبری القاہرہ ۱۳۳۸ھ

(۱۱) فہرست نمائش = انگریزی مراجع میں دیکھئے = Catalogue -

(۱۲) القاضی = عبد الفتاح القاضی - تاریخ المصحف الشریف - مکتبہ و مطبعہ المشہد الحسینی القاہرہ (مصر) تألیف ۱۳۸۵ھ / ۱۹۶۵ -

(۱۳) القطان = مناع القطان - مباحث فی علوم القرآن - مؤسسة الرسالہ - بیروت (لبنان) ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸م الطبعة السادسة -

(۱۴) مارٹن لنگز = دیکھئے انگریزی مراجع = Martin

(۱۵) البانی = ایک نامعلوم الاسم عالم کی کتاب کا ”مقدمہ کتاب البانی“ جو آرثر بیفیری نے ”مقدمتان فی علوم القرآن“ میں شائع کیا - مکتبہ الخانجی القاہرہ (مصر) ۱۹۵۳ء یہ مقدمہ کتاب مذکورہ میں ص ۵ تا ۲۵۰ پر مشتمل ہے -

انگریزی مراجع (جن کا کوئی حوالہ مضمون میں آیا ہے)

- (1) Denffer = Ahmad Von Denffer, An Introduction to the Sciences of the Quran. The Islamic Foundation, Leicester (U.K) 1403/ 1983
- (2) Catalogue of an Exhibition of Quran Manuscripts at the British Library, 3 April - 15 August, 1976 prepared by Martin Lings & Yasin Safadi.
- (3) Martin Lings, The Quranic Art of Calligraphy & illuminations. London, 1976.

امیر تنظیم اسلامی ڈاکٹر اسرار احمد کا ایک فکر انگیز خطاب

عظمت قرآن